•
>

'

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

: ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .М~ 57-7
«0 внесении изменений в статьи 4 и 1 О Закона
Республики Татарстан «Об объектах культурного

наследия в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 57-7 «0 внесении изменений в статьи 4 и 1 О Закона Республики Татарстан
«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» , внесенный

Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

28 марта 2025 года
N2 245-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Проект N~ 57-7

Внесен

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

О внесении изменений в статьи 4 и 10 Закона Республики Татарстан
«Об объектах культурного наследия в Республике ТатарстаН>>

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года N~ 60-ЗРТ .
«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» (в редакции Закона

Республики Татарстан от 2 июля 2015 года N~ 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного
Совета Татарстана, 2005, N~ 4 (I часть); 2015, N~ 7 (1 часть), N~ 10 (1 часть); 2016,
N~ 7 - 8; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, N~ 38 (часть I),
N!! 92 (часть I); 2019, N'!! 19 (часть I), N!! 40 (часть I); 2020, N!! 1 (часть 1); 2021,
N!! 20 (часть I), NQ 93 (час:гь I); 2023, N!! 3 (часть I), N'!! 27 (часть I), N!! 48 (часть 1),
N!! 96 (часть I) следующие изменения:

8 1) часть 2 статьи 4 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«98

) принятие в порядке, . устанавливаемом Правительством Российской
Федерации, решения об отнесении объектов культурного наследия регионального

значения, объ·ектов культурного наследия местного (муниципального) значения

к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетверительном

СОСТОЯНИИ»;

2) в статье 10:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1 . Неиспользуемые объекты культурного наследия, находящиеся

в неудовлетверительном состоянии, относящиеся к собственности Республики

Татарстан, за исключением объектов культурного наследия, относящихся

к имуществу религиозного назначения или имуществу, указанному в части 3
статьи 5 и (или) части 1 статьи 12 Федерального закона от 30 ноября 201 О года
N!! 327-ФЗ «0 передаче религиозным организациям имущества религиозного

назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности»

по решению органа исполнительной власти Республики Татарстан ,

уполномоченного Кабинетом Министров Республики Татарстан, могут быть

предоставлены физическим или юридическим лицам в аренду на срок до 49 лет

2

с установлением льготной арендной платы при условии соблюдения требований,

установленных настоящей статьей.»;

б) · часть 2 после слов «договора аренды» дополнить словом

«неиспользуемого»;

в) часть 3 после слов «предоставления в аренду» дополнить словом
«неиспользуемых»;

г) часть 4 после слов «договора аренды» дополнить словом

«неиспользуемого»;

д) часть 6 после слова «субаренду» дополнить словом «неиспользуемого»;

е)"в части 7 слово «объектов» заменить словами «неиспользуемых объектов» .

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
2. Действие положений части 1 статьи 1 О Закона Республики Татарстан

от 1 апреля 2005 года .NQ 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике
Татарстан» (в редакции настоящего Закона) не распространяется на договоры
аренды, заключенные до дня вступления в силу настоящего Закона.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 4 и 10 Закона Республики Татарстан
«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Законопроект разработан в связи с изменениями в федеральном

законодательстве.

Федеральным законом от 30 ноЯбря 2024 года .м~ 444-ФЗ <<О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены
изменения в Федеральный закон от 25 июня 2002 года NQ .73-ФЗ «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской

Федерации» (далее- Федеральный закон) в части определения критериев и порядка

принятия решений об отнесении объектов культурного наследия к объектам

культурного наследия, являющегося зданием, строением или сооружением,

к объекту культурного наследия, находящемуся в неудовлетверительном состоянии.

К полномочиям органов государственной власти субъекта Российской
Федерации в области сохранения, использования; популяризации и государственной
охраны объектов культурного наследия отнесено принятие в порядке,
устанавливаемом Правительством Российской Федерации , .решения об отнесении

объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного

наследия местного (муниципального) значения к объектам культурного наследия,

находящимся в неудовлетверительном состоянии.

Законопроектом в соответствии с указанными изменениями

предусматриваются корреспондирующие изменения.

Кроме того, законопроектом вносятся изменения в части исключения

недвижимого имущества религиозного назначения, а также имущества, указанного

в части 3 статьи 5 и (или) части 1 статьи 12 Федерального закона от 30 ноября
201 О года NQ 327 -ФЗ «0 передаче религиозным организациям имущества

религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной

собственности» из перечня. неиспользуемых объектов культурного наследия,

находящихся в неудовлетверительном состоянии, относящихся к собственности

Республики Татарстан, в отношении которых предусмотрена льготная аренда,

а также уточняющие положения.

Законопроектом предусмотрено , что дей~твие вносимых изменений в часть 1
статьи 1 О Закона Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года NQ 60-ЗРТ

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» не распространяется
на договоры аренды, заключенные до дня вступления в силу настоящего

законопроекта.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республи.ки Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 4 и 10 Закона Республики Татарстан
«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статьи 4 и 1 О Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия
в Республике ТатарстаН>> не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых

актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 4 и 10Закона Республики Татарстан
«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Принятие закона «0 внесении изменений в статьи 4 и 1 О Закона Республики
Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета

Республики Татарстан.